T. c. 240.

T. c. 241.

T. c. 242.

T. c. 243.

T. c. 244.

T. c. 245.

T. c. 246.

T. c. 247.

T. c. 248.

T. c. 249.

T. c. 250.

T. c. 251.

T. c. 252.

T. c. 253.

T. c. 254.

T. c. 255.

T. c. 256.

T. c. 257.

T. c. 258.

T. c. 259.

T. c. 260.

T. c. 261.

T. c. 262.

T. c. 263.

T. c. 264.

T. c. 265.

T. c. 266.

T. c. 267.

T. c. 268.

T. c. 269.

T. c. 270.

T. c. 271.

T. c. 272.

T. c. 273.

T. c. 274.

T. c. 275.

T. c. 276.

T. c. 277.

T. c. 278.

T. c. 279.

T. c. 280.

T. c. 281.

T. c. 282.

T. c. 283.

T. c. 284.

T. c. 285.

T. c. 286.

T. c. 287.

T. c. 288.

T. c. 289.

T. c. 290.

T. c. 291.

T. c. 292.

T. c. 293.

T. c. 294.

T. c. 295.

T. c. 296.

T. c. 297.

T. c. 298.

T. c. 299.

T. c. 300.

T. c. 301.

T. c. 302.

T. c. 303.

T. c. 304.

T. c. 305.

T. c. 306.

T. c. 307.

T. c. 308.

T. c. 309.

T. c. 310.

T. c. 311.

T. c. 312.

T. c. 313.</

## Questio

et tamen accidit ipsius informatio nullo modo moueat. Et si dicas q̄ moto et fluenti corpore particulari continentem remanere idem oido numerus: et tde si finis finis numeri in corpore succedere et aduenire: ut cum ac d̄ posse primitur et circuicatur mouere per ventum aut per aliquod aliquid: remanet in aere succedente et adueniente idem recipere eum numero vel ideas finis: hoc est valde absurdum: quia finis hoc unum et idem accidit numero fieret i alio et alio subiecto: q̄d est impossibile. Et q̄d explicatur de igne q̄ manet idem finis forma vel finis ad formam licet finis mani varietat cōlumpis et additus qualibet lignis: si ipse intellegitur q̄ manet ignis finis ad formam ceterum numerum in aliis et alijs lignis: hoc est negandus: hoc enim est principium in sc̄ptis nūli: q̄ vna forma nūli p̄t est i omniis et diffinitis materiis successione: aut intelligit q̄ se idem ignis successione et specie finis ad formam bene verum est. Et similiter possumus dicere q̄ fluente aqua vel aere primitur manet idem oido vel finis finis species: sed non manet immobilitas vnuis finis numero circa pertinuum. Imo sicut moto continetur mouere eius terminus saltus per accidens: ita ista odo vel finis alius ad celum mouetur saltus per accidens. Qd si qua sit positione intelligitur placita mensura. Et iō dico alter ad questionem. Dico q̄ locutus est immobilitas per se saltus p̄t p̄cipiantur. Iō dico q̄ locutus est non cū immobilitate q̄ nullo modo moueat nec per se nec per accidens: videlicet quomodo vñ ab' modis locutus est immobilitas. Dūmū coiter sic p̄bat. Qd quod per se p̄t immobilitas est corpus vel tuba corporalis. Nec recipit pro manifesta: sed ipse locutus non est corpus. Enim est aliquid cōtra i corpe p̄linetur: p̄t ex determinata. Quare eti. C. 2<sup>m</sup>. p̄bat: q̄ omne q̄ est in corpore nullus tagus suo subiecto cui inheret est mobile aliquo modo: banc recipio pro manifestatione enī et intelligibile q̄ aliquo corpus nāle et animatur de uno loco ad alium locum: et tñ filius qd inexistit naturali corpori manet i vno et codice loco finis numeri. Sed omnis locus huius summae quantitatis ad maiorem huc quantitate ad suum formale. Et quid si formale ipsum locum est in aliquo corpore nullus tagus subiecto cui inheret: nec etiam manifesta est qualiter intelligenti finis sententia. Aristoteles non enim locutus est omnino sparsus separatus ab omnibus corporibus nisi vñ et omostratus fuit paschae posset ipsi locutus esse aliqua substantia materialis et incorporata vel manifesta est: q̄c talis substantia nec est equalis alii etiam cōrta nec ambis aliis corporis. Unde relinquuntur q̄ locutus vel sit corporis vel aliquod existens in corpore: et sic sequitur propositus q̄ locutus non est oīno immobilitas finis et nec per se nec per accidens moueat nec vñq̄ istud intellexerit Aristoteles Lōmen. Restat igitur videtur quomodo locutus est immobilitas. Et possunt significari duo modi quibus locutus est immobilitas. Unus modus est quis locutus p̄t naturalis venustus corporis corporis non moueat necessario nec per se nec per accidens ad motum corporis locutus possibile est q̄ aliquo corpus locutus et contentus moueat localiter: et in loco cuius p̄prias et immediatas non moueat illo motu: et hoc est valde manifestum. Nam enim cōcavus et cōfusus locutus est immobilitas. Et quia illud p̄petit p̄p̄stans corporis cōfusus q̄ non moueat per se nec per accidens ad motum corporis locutus in ipso. Iō ipsius vñmū totū celi ad nos verissime h̄ec rōne loci respectu ita ut ille mēditur: et hoc igne Aristoteles. In his

## Quarti

## VI.

cū dicit. Et sicut sc̄ptas vnu locutus trānsmutabili sit locutus vñ immobilitate. Cui cu q̄ in eo q̄ moueat moueat q̄d ita ut in fluxu nāli nāli q̄ vñ magis q̄ loco p̄t in eo immobilitas locutus est. Cuius oīo terminus magis locutus est quia immobilitas oīo. Et hoc vñmū p̄t oīo referendū est ad terminū oīo. I. totius corporis cōfusus. I. ita enī vñmū immobilitas est oīo mo p̄dicto s. q̄ nāli moueat finis motu corporis p̄cepto. in ipso nec ad superius nec ad inferius ut et Lōmen dicit post. Et si volumus illud vñmū dictū Aristoteles. fallit. Unde vñmū rōne referre ad rotum fluxum sicut refert Lōmen. et expostores. nāli potest intelligi q̄ locutus vñmū est immobilitas. I. naturali b̄z aperte tundine vs no moueat necio ad motū locutus vñmū fluxus totū fluxus q̄ quo cu nāli magis est locutus p̄p̄st. et nāli moueat nec esset rōne totū nāli ad motū nāli. Sic itaq̄ intelligim⁹ locutus est immobilitas et non q̄d nāli moueat per accidens: hoc enī fallit et p̄t rōne Aristoteles. et eti Lōmen. Et Lōmen sicut sup illa parte pallegat q̄ locutus est cōtūmū immobilitas nūli per accidens. Et in hoc multa oīo fert locutus a mā et a forma: q̄ mā et forma semp̄ et necessario mouent ad motū rectum? et mā et forma: et ad quemcuq̄ locutus transferit corporis et mā et forma: et transferit etia necessario ipsa forma et mā licet p̄ accidens s. nō p̄ se subiungit et sc̄p̄sus sed in cōposito. Sed locutus p̄p̄sus et nāli no necessario neq̄ semp̄ moueat h̄is motus loquuntur: q̄ ad quēcū locutus transmutat locutus oporteat locutus transmutari. Sursum enim et oīosum semper sunt immobilitas motu sursum et oīosum: ut dicit Aristoteles. oīo. oīo. et Lōmentator ibidem. Sursum enim simpliciter est vñmū circulationis corporis celestis circularis. et illud vñmū non moueat sursum et oīosum licet moueat circulariter. hic igit est vnu modus immobilitatis locutus. Qd cujus locutus p̄t locutus non tamē necessario moueat ad motū eius et p̄p̄sus rōne que locutus. Alio modus est q̄d cū aliquod moueat ad aliquod locū tanq̄ ad terminū ad quē quo debet natura quiesceret ille locutus non est mobilis illo motu: q̄d locutus frustra ille locutus non est mobilis illo motu: q̄d locutus frustra ille locutus non est mobilis illo motu: et ipius non dicitur ibidem ut locutus sursum ad quē leue moueat finis nam ut quiescat in illo cum pueretur ad ipsū non est mobilis motu sursum nec motu oīosum quia tūc leue nūli dicitur in eo motu naturali et frustra moueat. Et h̄ec rōne tergit Lōmen. his verbis. Et significat q̄ locutus non moueat essentialemente hic q̄ locutus ē id ad q̄d moueret res et quiesceret iō: et q̄d aliquod mouere tur ad regis mortuū supple illo motu ad quiescendum a rōne mouerat motus ei: efficit oīosum quia s. non stringit ad finem intentum. Decūq̄ sit vna immobilitas loci. ut s. locutus in p̄tā ē illud ad q̄d res locata moueat: cu ē extra ipsius non ē natūra mouerit illo motu. Et hoc quam reddit in adīm cu p̄p̄sus dicit modo nūli q̄ p̄p̄sus dicitus modus magis refert ad locutum in quo aliquid cōrnetur autem moueretur. Ille enī non mouetur necessario ad motū locutus. Et secundus modus refertur ad locutum ad quē aliquid nāliter moueat ut in eo quiesceret: iste. n. locutus nō mouetur necessario illo mo p̄pter coules dicit. Et in hoc dicitur locū nāli et vñl artificiale p̄t transfrerit illo ad locutum ad quē transfrerit p̄ceptū: vñl amorphia ad locutum ad quē transfrerit aqua: sed locutus p̄p̄sus et nāli nō est natūra mouerat ad illa locutus vel ad illud vñl ad q̄d moueretur sursum locutum ut manifestetur est. Consecutū enī celi non est aptum natūram mouerit sursum nec oīosum nec centrum mundi: similiter p̄p̄sus autem et in alijs.

**Ad rationes** oīos p̄p̄sus ex dicit. Et cōcludit. n. q̄ locutus nō sit immobilitas penit' sic q̄ nullo moueat nec q̄ accidens nō p̄ducat q̄ nō

**N**on immobile sed certe modis termino. **T**erminus. **A**cum si liber motus est immobile si qd non mouet illo moto nec subiecti illi mouet albedo que est terminus dealbatio nō est illud qd dealbus ut maiestus. **S**ic rōnale est vel loco ad qd est aliquis motus nō moueat illo moto. Nec si milititer locus sic a quo incipit aliquis motus mouetur necessaria illi motu. **N**ec cohomili vel oculū est: quare ille rōnes nō sunt pars positionem. **A**uctoritas autē Arist. faciliter exponit. Quia si immobile est locū ut premissemus est. Qd autem oculū expositor qd superficies virtutis seu terminus corporis continentis habet rōnem loci h̄z os dñe vel scū ad totū corpus sphaericum cedit. hoc nō est verū nisi dispositio in ipso principali & formalē in loco est virtus naturalis cōseruativa locati. sicut oculū sibi p̄s. **V**erā est tñ qd in isto inferius? cōmētibus respectu vel scū ad celum bene disponit ad recipiendū virtutē naturalē cōseruativa ab ipso celo infusorū: tñ h̄z os & clavis scū vel ordinē ad celum recipiat alia & alia virtus conservativa: tñ ita magis merentur oculū loci qd ordō ipso vel scū ad corpus specierum celū. quare rē.

**E**t propter hoc quidem terra in aqua: hec in aere: hic vero in ethere rē. **T**extu cōmentarii. **A**LAI. **Q**uestio. **VII.**

**O**nsequētē qd. Utqz terra sit in superficie aquae sicut in suo loco nālē. **C**ārguit p̄s. **M**agis p̄s. **Q**uis terra est in illo tñ qd in suo loco nālē ad qd mouet sibi p̄s. **D**icit enim vñ cē p̄cipiū p̄ditio loci: ut sit illud ad qd natūrā locati mouet nō impeditur: vt p̄s in isto 4. tñ h̄z sibi p̄s mouet ad cētrum seu ad mediu m̄ ut manifestū ē ad sensu: qd vñ cētrum sive mediū est locus nālis ipsius terre et non superficies aquae. **I**ste si lugescit aquae cēt locus nālis ipsi terre tñ terro nō p̄sibilia moueret ad eā ut p̄sū dicuntur est: tñ hoc est falsum. **V**iderimus enim sensibiliter qd si fiat fons in terra sub aqua & i fundo illius fons est sibi p̄s in p̄te terre deſcritus ut ab alijs & nō p̄sibilia ab alijs p̄tū nec ab aliquo oriente: tñ illa p̄s in terra non moueret ad superficies aquae imo magis qd descendat per fundū fons aquae rē. **I**ste fons le h̄z le fons p̄tū ad locū sibi p̄sū fons si graue sibi p̄sū ad locū sibi p̄sū deorsū p̄tū p̄uenientiū similitudinem. sed leuē similitudine est in loco sursum sibi p̄sū: vt ignis in cōcozū celi: qd sibi p̄sū graue qd cēt illo coimpliciter de orisū manifestū aut est qd terra est similitudine graue: vt p̄s in 4. cēt. **C**ētrū autē ē similitudine deorsū et manifestū est: tñ p̄s qd magis valit p̄m virtutē a lūris sibi p̄sū: tñ ipso lugescit aqua. **C**ēt si lugescit aquae cēt locus nālis ipsius terre tñ tota terra deberet esse circūdatura sibi cōposito appetat ad sensu: tñ p̄s nālē: qd locus p̄p̄tū et nālis debet circūdare totū locati sibi p̄p̄tū ut cōcomitū celi circūdant totum ignē & p̄p̄tū ignis circūdant totū aere. quare rē. **C**ēt locus terre cēt si graue similitudine est mediū circularis latitudis p̄mo merito. sed huiusmodi mediū est cētrus mundi ut manifestū est. quare rē.

**O**ppositorum arguitur sucozitate Aristol. b. dicit enīz qd terra est in aqua & aqua in aere rē.

**B**e questione ista operūt alij qd cētrū manūtū est in loco nālis ipsi terre: qd ad ipsum mouent partes terre nālē p̄siblemente ut p̄s ad fons. quare rē. Sed siud non placet alij: qd illū qd est sibi p̄sū in dividibili nō p̄tū cēt locus sicutius corporis p̄p̄tū locati enīz est cētū corporis locato salē tñ cōmentariū ut oculū est p̄s. modo idemvisibile sibi p̄sū nūl-

li est copiale sibi p̄tū: cum nūl p̄tū nec cētrū b: sed cētrū nūl est qd idemvisibile sibi p̄sū: ei si p̄sū a quo oēs linea ducit ad cētrū sibi p̄sū sunt recte. **S**ed oculū alij qd hec ratio p̄cedit ex malo imaginariō. nōs per cētrū qui ponit locus terre nō i cētrū p̄tū mathematicū: qd est oīo idemvisibile. sed intelligit p̄s in terra: cuius mediu m̄ punctus est mediu m̄ nūl: qd quidē p̄s in terra ē ita pars qd. qd sub minōrē nō potest saluari forma terra ita qd est minōrē terra p̄s se subiecte potēs & floscius: tñ minōrē terra rōne qd habet talē h̄z vel ordinē ad celū h̄z virtutē nālē p̄seruatiūm terra: ppter qd ad eā in oculū oēs alie portes si nō p̄s habeant. Sed adhuc nō valeret: qd locus p̄p̄tū & p̄tū se p̄tū debet esse de celū a locato. & cētrū. tñ cētū cētū. **T**. c. 5.8. **S**ed enīz locus necessariū moueret ad mortū locati cētū p̄tū sibi p̄tū qd est p̄tū nec esset ad mortū locati cētū p̄tū sibi p̄tū & p̄tū se p̄tū necessariū moueret ad mortū corporis locati. ut manifestū est p̄s. mō si locus terre est illū p̄s in terra quā oīis: iā locus terre nō est oīis: ubi ipsius terra. **C**ōntarū est qd illa p̄s in terra minōrē cētū alio p̄tū. Et cōfirmat. qd h̄z Arist. in isto 4. pars existit in toto & nō diffusa ab alijs nō est tñ toto sicut in loco h̄z actū & sibi p̄sū & p̄tū: ergo molto minus una pars alteri cōtinuū a vel ipsius totū p̄tū cētū in alia parte cuiuslibet cōtinuū sibi p̄tū: tñ p̄tū sibi p̄tū cētū sicut circa cētrū nō sibi p̄tū in illa parte quā tu vocas cētū sibi p̄tū sicut in suo loco p̄p̄tū: p̄tū se cētrū ut p̄tū tu vocas. **C**ēt si illa p̄tū sibi p̄tū cētū sicut in loco sibi p̄tū: qd est absurdū: qd oē corporis est in loco vel sibi p̄tū acutū vel h̄z parentis vel p̄tū vel per accidētē. **C**ēt locus est ultimū corporis cōmentariū: vt p̄tū diffinitio loci: tñ cētrū terre vel mundi quidē sit illud nō est ultimū corporis cōmentariū ut manifestū est. qd rē. **E**t ideo sicut ostendit Aristol. qd superficies aquae formata virtus nālē conservativa ipsius terre immediate se habēt ad terrā cētū locus terre: cōtūrū est: qd hābit qd p̄tū terra & tñ equalē cētū sibi p̄tū cētrū. **C**ōtūrū est ipsius terra cētū nālē locus ipsius terre: hec est manifestū ex dictio p̄s. tñ superficies aquae p̄tū cētū hābit qd rē. **C**ēt locus nālē p̄tū p̄tū sibi p̄tū re aut est cētrū aut superficies aquae ut p̄tū dicuntur est: sed non est ipsium cētrū ut probatum est. **C**ārguit rōnem est intelligēdū sicut oleū aliquidēne & subtiliter ut mībi videat: virtus cōseruativa locati p̄m inlūctū corporis cōtinentis ab ipso celo: tñ medianū ipso cōmētē ihūt loco tñ loco cōtētē: tñ per totū sibi p̄tū locuti diffundit & multiplicat: ipso autē virtutis nālē conservativa p̄ficiens & intensificans recipit in p̄tū p̄tū: msgis elongatis & p̄tū argo hābit. **C**ōtūrū ḡ qd cētū a celo inlūctū virtus naturalis ipsius aquae p̄tū cētrū ipsius terre: tñ ab aqua inlūctū in terrā illa virtus: p̄ficiens & intensificans erit in partibus terre p̄tū p̄tū. qd magis sunt elongatae ab elementis cōtra terrenis: tñ he sunt p̄tū cētralē: tñ ideo iste p̄tū sibi p̄tū hābit virtutē nālē p̄tū cētrū sibi p̄tū qd alie partes nō p̄tū impedit debēt moueret ad ipsam: qd enīz diligūt se p̄tū p̄tū & Lōmē. dicit p̄s. physicoz. **C**ēt dubitabiliū uniorū: qd agens corporis fortiū illud in illū qd ē et p̄p̄tū qd qd magis ostendat: ut manū-

# Questio

# Quarti

fectu est ad sensu: et igitur aqua cui istuxa est virtus perfrui illa est agens corporum: ut q[uod] fortis illius est illa virtus in p[ro]cessu p[er]p[ar]titione. Et si ipsum celum influens aque virtus co[n]seruationis terre sit inflatus corporum ut q[uod] fortis influat virtutem p[er]ficiens ipsi aqua q[uod] est ei p[ri]ncipium q[uod] est pars centralis terre que magis ostendit ab eo. Sed et igitur est agens naturale fortis illius in p[ar]tibus sub p[er]cipiatis si virtus p[er]fluit sic co[n]seruat ipsi positio ad recipiendum si non o[ste]ndit: verbi gratia. id est ignis fortior est agens caliditatem in lapide magis ostendit q[uod] in aere p[er]cipiatur: q[uod] in lapide p[er] suam capacitate leuiter densitate magia est vnius et ceteras: sed et fortis q[uod] in aere: similiter in p[ro]posito: quia enim p[ro]p[ter]e terre superficies sunt magis p[er]cipiunt aquae q[uod] centralis: in ipse parte centralis sunt p[ar]tibus et magis p[er]petrare p[ar]tis ergo alie: et sunt etiam densores. Similiter terra tota q[uod] aqua: et iusta maior vel intensior est virtus recepea in partibus centralibus q[uod] in alijs. Et hoc etiam est causa quia virtus nata est co[n]seruationis aeris inflatus magis ipsi igni q[uod] est aut antius q[uod] ipse ignis n[on] alterat actum aeris: et non aqua: q[uod] illas q[uod] ignis est magis elongatus ab eo q[uod] est magis ignis aeris. Et terra q[uod] aeris aeris in alijs: q[uod] aqua. Similiter virtus co[n]seruationis aquae inflatus aeris non igni: q[uod] ipse aer est magis elongatus q[uod] aqua: pura ab igne q[uod] ignis ipse: q[uod] ipse ignis non est ostendit a seipso. Et si oculis q[uod] persternuntur virtus p[er]ficiens aquae est loquax et retinax q[uod] in aere: q[uod] terra magia ostendit ab igne qui aeris aquae. non habeo pro inconvenienti. vii videmus q[uod] partes aquae relinque sibi ipsi mouentur versus centrum si non prohibeantur.

## Ad formam

ergo ratione eius oculitur. terra est in illo ter. veru et illi illud alterum sit persternens ipsam et diuimus ab ea: si non o[ste]ndit. Nunc autem ipsum centrum quis ad ipsius mouentem p[ro]p[ter]e terre: stramen non est concinna ipsius terrae nec diuimus nec equaliter: quare autem mouentem ad ipsius virtus est. C[on]tra sed alio modo est oculis q[uod] in aere: et in centro p[er]cipiatur terre p[er]cipiatio ea centro p[er]sistit ne mouantur ad superficie aquae: p[er]sistit oico ab illa virtute nata inflata centro autem parti centrali: eo q[uod] illa est fortior q[uod] virtus existens in superficie aquae. Et si dicat ultimum illud a quo aliquid n[on] latenter recessit non est locus cum nata. Ut enim est si recessit ab illo oculus est ex parte ipsius contentus. C[on]tra sed alio modo q[uod] locutus sum p[er]de scimus est: p[er]spicere ipsius centrum: q[uod] non est concinna: q[uod] locus sumptus oico aero cum est superficies aquae co[n]serua. Et oico: alio non mortis ostendit ab ipso furoris: oico q[uod] uno enim est p[er] possibilis: superficies pertinet n[on] latenter aliquo elementu ostendit a superficie celeste: et sic intelligi q[uod] locutus magis ostendit a loco sursum. C[on]tra sed aliam cum oculis q[uod] tunc tota terra est. Intelligimus est hic q[uod] non temp[or]al facit de possibilium q[uod] melius est: ut o[ste]ndit in: de genitio[n]e domini aut et p[er]fectio corpus sine cubo est magia boni q[uod] boni prior: et iuste siq[ue] n[on] p[er]petratur p[er]ficiatio n[on] boni et p[er]fectio corpus p[er]mititur aut facit aliquod p[er]ficiatio[n]em et orbitat in aliqua parte. sicut bonus et p[er]fectio corpus saluari non potest illa orbitatio illius p[er]tinet. N[on] sicut in universo sunt aliqua species p[er]fectio[n]es centraliter ad p[er]fectionem universitatis: quae non possunt vivere nisi in terra pura nec aqua pura: sicut in aliquo elemento puro oino ut alicia p[er]ficit a p[er]ficiere respiratur: et iuste ingematur nam ut aliqua pars terre non est circundata aqua pura: sed aer magis ut alicia manerent et vivent in ipsa. C[on]tra ratione ergo cum oculitur si superficies est: terra est quantum est ex natura particulari aquae et terre obicitur et tota terra esse circundata aqua: sed propter bonum

# VIII.

et perfectionem totius universi contingit aliud ut dictum est. Ut enim est igitur q[uod] locutus naturalis est circundare totum suum locutum nata aliqua alia causa p[ro]p[ter]e: ut p[ro]p[ter]e astra universalia intendent magis bonum q[uod] haec talis circucriptio totalis. Nec aliter oculum aliquem q[uod] uno tota terra bene est circundata aqua: sicut aqua pura et p[er]ficta: sicut aqua p[er]mixta aeris et terrae: et dominante a suo qualitate natus. H[oc] enim qui est circa terram in quo astra vivunt non est purus aer. Nam in pure aere non vivunt et p[ro]p[ter]e dicitur alius berus in de p[er]petratib[us] clop[ibus]: sed est aer compositus vaporibus aquae et exhalationibus terrestribus: ut p[ro]p[ter]e in p[er]mo meba[us]: en illa suppositione que ammetitur ubi certa sapientia quia vivunt astra: non in loco: terra rone qua est terminus aceris h[oc] rone est terminus aceris beris virtutis et. C[on]tra Ad aliud dico q[uod] medium circularium mutantibus non est locus terre p[er]petratib[us] clop[ibus]: hoc dicit in p[er]mo meba[us]. sed bene dicit q[uod] in medio et circa medium est corpus graue terra et aqua: q[uod] p[ro]p[ter]e rone est: q[uod] medium terra est medium totius mundi: licet ostendat rone ut est medium terra et rotundus mundus ut videtur in celi et mundi: et ipsa aqua est circa medium inquietum ipsa est circa terrae et medium est medium mundi: sicut non intelligi q[uod] medium sit vere p[er]petratib[us] clop[ibus] terrae: quare non valeratio.

## C[on]tra vero in celo.

### XLVI.

## Questio.

# VIII.

Oncinquenter q[ui]rlit. Ut ergo ignis sit p[er]cepsus oibus lune tunc in uno loco habili. C[on]tra quod non est: sicut est in minori mundo sic est esse in maiori mundo: p[er] p[er]tinentem filium dicitur ita est in minori mundo: sicut in hoile q[uod] est minor mundus ut est in 8° buli. q[uod] p[er] p[er]tinentem nobilissimum. Secundum est in medio: q[uod] filius in matre in mundo elementi nobilissimum est: et in medio: nunc aut co[n]cauus orbis luna non est medium mundi: sicut magis contrarium: ut manifestum est et est in celi et mundi: et in quanto. quare et. C[on]tra item corpus locutus est p[er] p[er]tinentem in corporis locato in una qualitate ut manifestum est per inductiones in obo[li] simplicibus corporibus: sicut concurrit et terra in frigiditate: et aqua cum aere in humiditate: et aer cum igne in caliditate: sicut celum non p[er]tinet cum igne in aliquo qualitate: q[uod] celum non est calidum nec frigidum nec humidum: ut p[ro]p[ter]e celum et mundus. C[on]tra sed ignis est in p[er]cepsu oibus lune nisi p[er]sistat nos videatur alia: cum oppositum p[ro]p[ter]e ad scimus: q[uod] de nocte videmus stellarum: postea p[er]nita: q[uod] cum ignis interponitur visus natus et aliquid videtur: p[er]sistat illud videtur ut p[ro]p[ter]e quando flamma interponitur inter visum nostrum et alijs corporis non videtur: alio ut p[ro]p[ter]e ad scimus: ergo similiter p[er] posito: si ignis est in concouso oibus lune interponitur inter nos et alia: ut manifestum est: sicut p[er]sistat nos videatur ipsa: q[uod] est et. C[on]tra tunc quod locutus est de ferre in uno loco p[er]petratib[us] clop[ibus] et nata: ut p[ro]p[ter]e in illo 4° sicut ignis in p[er]cepsu oibus lune non defert: ut p[ro]p[ter]e in p[er]mo meba[us]. ambi et tota sphaera ignis et terra illa p[er]tinet q[uod] est super p[er]fectio[n]es et extremitatis: non tamen ut arguit ex motu sphaerae conatur q[uod] est et. C[on]tra Oppositorum arguit auctiitate Aris. i illo 4° et in p[er]mo meba[us].

## Ad questionem

p[er]cepsu oibus lune ut in suo loco p[er]petratib[us] clop[ibus] q[uod] nobilissimum elementum obicitur loci nobilissimum: cuius signum est ei magis activitas: hoc enim arguit ipsum plus beris de nati obicitur vel formam oigniorum: et magis p[er]petratib[us] clop[ibus] tempore actuio: ut 4° et. C[on]tra idem magis oecet ignis ubi maxima p[er]ficiatio et generalitas eius: et p[er]fectio generationis et p[er]ficiatio[n]is locuti ut oecet p[er]cedat: sicut in p[er]cepsu

ed ignis marie nomen est generari et pteruiari; quod motus localis fortis et velociter est generare caliditatem in modo calefactu[m] et marie velocissimum motu maximam caliditatem in materia marie celestiali; ut sit in 2° celo; et p[ro]metba".

I. 42.

I. 43.

I. 48.

I. 49.

I. 51.  
I. 50.

I. 54.

costat autem quod motu eius motu velocissimum; ut p[ro]metba"; ut p[ro]p[ter]a in 8° humis. et modo ei contiguus est levissima et rarissima in ea sit fortius simpliciter; ut ideo celo per suum motum facit in illa maxima caliditatem et ratio fortissima caliditas non permittit sicut humidum sed requirit siccitatem; ut manifestetur et in illis fieri; quod quanto plus calcant tanto magis sunt siccus; ergo ma[re] que est in coacaus celo est marie caida et talis modo est propria ignis; et ceteris. n. calidi velut feruo; et ignis. ut oculi in 1° de generatione.

Et ista ratio habet ex verbis Christi. in p[ro]metba". ubi sic auctoritate autem domino elemo[n]to compozit. celo: ut exponeat quod p[ro]p[ter]a quae est fieri modi motu disaggregatum accedit; id est intentio caloris. C. Et costat et in coacauo orbis lune est aliquod corpus; aliter enim est vacuu[m] sed non potest esse aliquod mixta quia omnia mixta sunt gravis a dominio. Et ideo non potest ibi esse magnetum. In loco orbis sunt pli[er]i p[ro]p[ter]a finis nam; nec ibi potest esse aliud elementum ad ignem; quia nullus aliud est simpliciter levus levissimum nisi ignis; ut manifestetur et in cibis intelligentibus; ergo relinquatur et ibi sit nullus ipse ignis. C. Sed aliqui dubitent hic si ratio rationabiliter; quia cum sit humida virtus alter et deinceps o[mn]is astrologi; et habet dominium super humidam; cuius signum est fluxus maris et puerus ex aspectu determinato luna; et similiter videmus humiditatem aliud; ut medullam et cerebrem augeri in pleniorum et costat et totus orbis et planeta solum sunt vni nature et virtus ut tagit in 2° celo et mundi; sequitur et totus orbis luna dicitur humida; cum ergo ignis sit secundum finem naturam videtur quod orbis luna non habet conseruare ipsum ignem; quia vni periariorum non est conseruatio alterius sed magis corruptio; ut p[ro]p[ter]a in p[ro]metba"; et in fine de generatione. quare et c. Et fieri motus; quod agens naturae fortius agit in passu p[ro]p[ter]a quae est in virtute et remotivitate p[ro]p[ter]a in 2° celo et mundi; non orbis luna est agens naturae et corporis et habet agere habitudinem ut perducatur est; ergo signum est magis et p[ro]p[ter]a quae est alia corporis sequitur et benefactum ignis; quod est ab aliis domino. q[ui]c[t] t[em]p[or]e. C. Ad hoc p[ro]p[ter]a responderi quod veri est luna habere virtutem humefaciens et est totius orbis luna; tamen hoc non obstat ut byz virtutem calefactu[m] per suum motu velociter; et ipse motu fortior est in calefaciendo per hanc sibi p[ro]p[ter]a quam sit virtus luna humefaciens in humefaciendo; et id non humefacit ipsum ignem; sed in alijs distanciis faciat et in tendat humiditatem; actione n. actione; non sunt nisi in partibus difficiuntur; ut p[ro]p[ter]a in 2° celo; et alia m[od]o in altera p[ro]p[ter]a in virtute et calefactu[m] et desiccata et rarefacta et motu forte et non est idonea ad recipiendum habitudinem. C. Et p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]a ad p[ro]ficienciam; quis n. orbis luna sit humefaciens et quod est aperte operatus p[ro]p[ter]a quae est in perfecione et hoc obrinet virtus et humefaciens; non non humefacit ipsum ignem p[ro]pter tam p[ro]ficiens. Et cum o[mn]is vni periariorum non conseruat alterius; vera est ratione virtus conseruare; sed r[ati]o alterius omnianis et operationis p[ro]p[ter]a fieri rebus quod orbis luna non conseruat ipsum ignem ratione quae humefaciens; et ratione qua est calefactu[m] p[ro]p[ter]a vobementia mons bene byz conseruat; et id non valet obiectio.

Ad rationes. dif. et c. ut q[ui] in minori t[em]p[or]e. d[icit] eo q[ui] duplex est medium ext[er]num ad p[ro]positum. Unus est medium finis equaliter ostendit et calefactu[m] ad calefactionem; et aliud medium non temp[or]e est nobilissimum orbis alijs; nec illo modo est in medio compozitum humantur; in magis p[ro]p[ter]a qui est

superiori est fieri et magis in extero est in sinistra ut fieri sur in de partibus australi. Alio est medium finis equaliter ostendit virtutem omnibus alijs partibus; et in natura et existentia vniuersalium; vni ita bene illius pedibus sp[iritu]s et virtute ad ambulandum sicut manu[m] ad palmarum; et sic de cetero suo modo. Similiter autem orbis potius in medius locus in virtuoso; ut per equalitatem influenter virtutis ad o[mn]es reliquias partes finis et requiri non vniuersaliter potius; ne ita bene celo illius affinitas virtute fieri possit in eius sicut bonum; et ideo nobilissimum est in loco nobilissimum. C. Ad aliud cum o[mn]is locis est couenantur duplicitate et veritate est formaliter vel virtualiter; si non vnde debet couenire cu[m] ipsi formaliter; ita s. q[ui] beatu[m] qualita te et cuncte ipsi sibi formaliter inherenter; ut si o[mn]is corpus continens est alterabile et corruptibile; ut oculi et membra tatorum in se sub auctoritate omnis orbis luna non couenient formaliter cu[m] ignis finis aliquod ex qualitatibus actibus et passiis; nec est finis levitatis; quia nec est grave nec leuis nec alterabile; ut p[ro]p[ter]a in 2° celo et mundi b[ea]t[er] p[ro]p[ter]a ipsi virtutis alterabilis; et auctoritate et p[er]tinentia et caliditatis et siccitatis ut virtus est et necesse est omne quod agit aliquod accidens disponatur per ipsius vel per aliquod etiam id est ipsi cu[m] ignis; ut non est necesse quod mouere localiter moueat; ut dicitur. Et omnia in subiecto. q[ui] non valit. C. Ad aliud nego p[ro]p[ter]a; et ad p[ro]tectionem intelligitur et ignis non poterit videre corpus aliquod nisi ipse ignis sit lucens mani sente et sensibiliter; ut p[ro]p[ter]a ad sensum; modo sicut Albertus in p[ro]metba"; et Brigitte in tractatu de sensu et sensato; ignis in sua propria non lucet; quia illa est excellenter rarior et praedita subtilitatis; et ex hoc contingit et ipse non lucet luce manifesta. Quia ergo sicut pulchritudo potest Albertus in p[ro]metba"; videtur n. sensibilis in candela accepta quod pars ignis que est p[ro]p[ter]a siccitatem lichen est raro et subtilior; alia vero s. ignis flammam est magis spissa et densa p[ro]p[ter]a aer circumveniente et aliquantum est et cunctis est per anticipans. Lichenista; vni illa prout la ignis que est immediate infra lichenem non poterit videtur actu aliquod tale corpus oppositum; quia flama domini ipse directe illud videtur; ut manifestetur et p[er]perimentum. q[ui]c[t] t[em]p[or]e. C. Ad hoc cu[m] locatus est decere t[em]p[or]e; veru[m] est quod est p[ro]p[ter]a sua et ex ea sua p[ro]p[ter]a in virtute aliquis superioris cui locatus aptus natu[m] est obedire et ipsum affectum poterit in suo loco p[ro]p[ter]o; sicut est in p[ro]posito; ignis enim quod est de se non mouetur et p[er]motu obvio luna cu[m] virtute ipsius orbis est in sua superioritate; et mouet motu circulari; ipse ignis mouet illo motu; quia natura est sibi obedire et ipsius affectu[m] sibi motu recipere cu[m] si sit mobilia mobilia non ipse datus. q[ui]c[t] t[em]p[or]e. C. Ita aliter potius dicit q[ui] locatus est in suo proprio loco non mouetur illo motu quo mouetur si est extra ipsum locum; immo quiescit quiete que est perfectio illius motus; non b[ea]t[er] mouet aliquo alio motu; sicut est in p[ro]posito; ignis enim in coacauo orbis luna non mouet motu recto sursum; quod motu moveret si est ex parte ipsius loci suu[m] et non poterit; sed mouet motu circulari finis motu orbis; et hoc non est inconveniens. C. Et si dicas loco est immobilia; orbis autem luna et ceterum semper mouent p[ro]p[ter]a id est de uno loco per locum locum; est immobilia sic q[ui] non mouet neccesariter ad motum corporis locati; et sic est in p[ro]posito; p[ro]p[ter]a orbis luna non mouet sursum finis motu ignis. Et aliqui dubitant hic; immo videtur quod virtus conseruativa locati necessario mouet ad motum locati; ponat ergo cetero mouet de uno loco ad aliud locum; virtus conseruativa mel que erat in aere primitus me; immo mouet aut manet aut conserpit; si non est deus q[ui] conserpit; q[ui]c[t] n. casus ceterorum

### ~~Question~~

Quarti

nō apparent: aut remonet eadē virt<sup>u</sup> nūcō q<sup>u</sup> pūs erat  
tūc cu<sup>m</sup> aliū locū a d<sup>r</sup>essellis posuit igrēdū plūb<sup>u</sup> corp<sup>s</sup> alc-  
rius spūl sc̄ siūus vel lignū: tūc eadē virt<sup>u</sup> erit pīterari  
ut omerosq<sup>ue</sup> h<sup>i</sup> spēm: q<sup>o</sup> vīdet ipsoſiſible. Et oīco bīcū  
ter q<sup>u</sup> me recedēt ut aliū locū pot̄ remaneat virt<sup>u</sup> nāla  
cōſervatū me in illo cod<sup>e</sup> cope: z illi aliū locū q<sup>u</sup> o-  
cupauit ingrediat alio corpū alio<sup>u</sup> specie: no pp 15  
pīterabit ubi illa virtut<sup>u</sup> q<sup>u</sup> me cōſervat pūs: fūt ab aliis  
q<sup>u</sup> alia virtutē nālēt: et in cōuenientiis q<sup>u</sup> in mo<sup>to</sup> z eo-  
dem pīnēt se virtus nālēt: alia z alia cōſervatū omer-  
sō corpū nālēt: ut in aere contigū sunt virtutē  
pīterari nālēt: oīz si alia q<sup>u</sup> nata sunt virtutē i. aere.  
etc enim virtutes iſluſe ab ipso celo ad conſeruationē  
et meritorū animalium in ſpecie non ſunt fidūnālēt con-  
tra ſic ſi dīſperat: id: non valēt ratio.

**C**limum autem non amplius est in alio. Tex-  
tu cōiectio. XLVI. Quæstio. IX.

**Ista questio** est multa officiosa; cui signum est  
dicitur as opinionis solenitatis pbo-  
rum exponentium Aristo. Opinio Alezadri ut Lomen-  
teceat: et q' vitia sphaera nullo mō ē in loco. Et si pbo-  
nis sit. Illud q' nō mouet localiter nisi in loco: hec  
manifestis: sed vitia sphaera nō mouet localiter. hoc p-  
bauit: q' vel mouet per se vel per accīs. nō p se: q' aut  
mouerit fm totū q' h̄ partē: q' ḡ pres non sunt diuisi-  
a toto nec f̄z actū ut manifestū est: q' ipsa vitria sphaera  
ra est cōtinua: nec in po' q' nūc dicitur ab initioem. &  
ipse partē vitria sphaera nō mouent actu fm locat' p-  
suo tota vitria sphaera nō mouet actu f̄z pres: nec ē  
totū corporis vitria sphaera nō mouat locū  
ita q' nō transferit de uno loco ad aliū locū. C' sit nō  
mouet localiter per accīs: q' hoc est q' mouerit by  
geom̄ illud q' mouet p accīs f̄z has p'as q' nō moue-  
tur per accīs nūl: q' moria est totius p'as nec est oīd q'  
mouet p accīs: q' sic i' aliquo tubo q' mouet p se. t  
nō ponit Lomē. in rōne. Blezadri q' nullus hoc dicit.  
Et dicit Alezadri viterius q' nō ē de rōne corporis q'  
sit in loco nec ponitur in diffinitione: ita nec corpus in  
diffinitione loci ut ipse dicit. C' Autēcias ait sequens  
Alezandrum addit q' moria corporis celestis non est  
mouas localis fm vbi sed fm solum. t' ideo no' oportet  
q' celū se aliquo mō ē in loco. C' Sed ista postio no' v-  
deatur q' rōnabilius: q' locū mouet necessariū est